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Analiza zrealizowana została przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Świętokrzyskiego w ramach projektu „Koordynacja polityki społecznej w województwie 

świętokrzyskim” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, 

Działanie 04.13 – Wysokiej jakości system włączenia społecznego. 
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Wstęp 

Celem niniejszego opracowania jest odpowiedź na pytanie: „Czy w perspektywie 

najbliższych 2 lat planowane jest utworzenie w gminie CUS?”. 

W celu przeprowadzenia analizy, do prezydentów, burmistrzów, wójtów gmin w woj. 

świętokrzyskim skierowane zostało pismo zawierające ww. pytanie. W przedmiotowym piśmie 

określono podstawę prawną realizacji usług społecznych przez centra usług społecznych 

(CUS). Przedstawiono ideę utworzenia CUS jako istotnego elementu w systemie wsparcia 

środowiskowego wpisującego się w proces deinstytucjonalizacji, który ma ogromne znaczenie 

w zakresie zapewnienia prawidłowego funkcjonowania mieszkańców. 

Wstępnie badanie zostało zaplanowane na okres od 26 lutego do 31 marca 2026 roku, 

jednakże ze względu na niepełny zwrot odpowiedzi, możliwość udziału w badaniu została 

przedłużona do 14 kwietnia 2026 roku. W diagnozie udział wzięli włodarze gmin oraz kadra 

zarządzająca ośrodkami pomocy społecznej z województwa świętokrzyskiego, którzy 

przekazali informacje zwrotne w zakresie tworzenia CUS.  

Przeprowadzona analiza zrealizowana została w ramach projektu „Koordynacja polityki 

społecznej w województwie świętokrzyskim” współfinansowanego przez Unię Europejską 

ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach programu Fundusze 

Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, Działanie 04.13 – Wysokiej jakości system 

włączenia społecznego. 
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Gminy, w których funkcjonuje CUS lub jest na etapie tworzenia 

Od 2020 roku na poziomie lokalnym można tworzyć struktury koordynujące 

i integrujące usługi społeczne w postaci Centrum Usług Społecznych. To nowa jednostka 

organizacyjna gmin i nowa instytucja lokalnej polityki społecznej. Służyć ma ona rozwojowi  

i integracji usług społecznych organizowanych i świadczonych na poziomie lokalnym. CUS ma 

być miejscem, w którym każdy mieszkaniec bez względu na dochód i sytuację społeczną 

otrzyma wsparcie. 

Mapa  1. Gminy, w których funkcjonuje CUS i/lub podpisano umowy na utworzenie CUS (stan na 14.04.2026 r.). 

 

Źródło: Badanie ankietowe I półrocze 2026 roku. 

Obecnie funkcjonuje 14 CUS w gminach: Brody, Daleszyce, Działoszyce, Górno, 

Kazimierza Wielka, Łagów, Michałów, Mniów, Ostrowiec Świętokrzyski, Połaniec, Skarżysko-

Kamienna, Starachowice, Stopnica, Zagnańsk.  

W najbliższym czasie w ramach dofinansowania z Programu Regionalnego Fundusze 

Europejskie dla Świętokrzyskiego (PR FEŚ) planowane jest otwarcie 5 kolejnych CUS-ów 

w gminach: Małogoszcz, Morawica, Piekoszów, Pińczów, Skalbmierz. 
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Gminy, które deklarują lub planują utworzenie CUS 

 W analizie odnotowano gminy, które deklarują przekształcenie na terenie swojej gminy 

ośrodka pomocy społecznej w centrum usług społecznych. W okresie najbliższych 2 lat 

planowane jest utworzenie CUS w co najmniej 21 gminach. 

Mapa  2. Gminy, które planują utworzenie CUS w ciągu najbliższych 2 lat (stan na 14.04.2026 r.). 

 

Źródło: Badanie ankietowe I półrocze 2026 roku. 

 Gminy, które w odpowiedzi na pismo zdecydowanie wyraziły chęć utworzenia CUS to: 

Bieliny, Bodzentyn, Chęciny, Chmielnik, Krasocin, Koprzywnica, Łoniów, Miedziana Góra, 

Nowa Słupia, Nowiny, Pacanów, Pawłów, Pierzchnica, Radoszyce, Sandomierz, Sędziszów, 

Słupia (Konecka), Smyków, Strawczyn, Wodzisław, Zawichost. 

 Badani deklarowali, że w perspektywie najbliższych 2 lat planują utworzenie CUS 

w gminie, poniżej przedstawione zostały zanonimizowane odpowiedzi włodarzy i kadry 

zarządzającej ośrodkami pomocy społecznej na pytanie zawarte w piśmie:  
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„W perspektywie najbliższych lat planujemy utworzenie CUS w Gminie”. 

„Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej informuje, iż zainteresowani jesteśmy jako 

Gmina utworzeniem CUS (przekształceniem OPS) w perspektywie najbliższych 2 lat”. 

„Dyrektor MGOPS w odpowiedzi na pismo dot. utworzenia CUS w celu zaspokajania 

potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie określonych usług społecznych oraz ich 

koordynacji informuje, że w perspektywie najbliższych 2 lat planowane jest utworzenie CUS  

w naszej Gminie”. 

„Burmistrz Miasta i Gminy informuje, że w perspektywie najbliższych 2 lat planowane jest 

utworzenie na terenie Gminy CUS”. 

„OPS informuje, że w Gminie planowane jest utworzenie Centrum Usług Społecznych 

(CUS) w perspektywie najbliższych 2 lat”. 

„W odpowiedzi na pismo informuję, iż w okresie najbliższych 2 lat planowane jest 

utworzenie na terenie Gminy tworzenie jednostki organizacyjnej, jaką jest CUS. Uzależnione 

jest to jednak od dostępności środków zewnętrznych. Gmina nie dysponuje wystarczającymi 

zasobami finansowymi na przeprowadzenie utworzenia CUS we własnym zakresie”. 

„OPS informuje, że uzależnia utworzenie CUS w Gminie od możliwości uzyskania 

dofinansowania na powyższy cel ze środków z Funduszy Europejskich lub dotacji z budżetu 

państwa”. 

„Wójt Gminy informuje, że jest planowane utworzenie centrum usług społecznych 

w perspektywie najbliższych 2 lat”. 

„Burmistrz Miasta i Gminy w odpowiedzi na pismo informuję, że w gminie rozważana jest 

kwestia utworzenia Centrum Usług Społecznych w latach 2028/2029”. 

„Odpowiadając na pismo, dotyczące planu utworzenia w Gminie informuję, że Ośrodek 

Pomocy Społecznej od kilku lat realizuje szereg inicjatyw, które są ukierunkowane 

na kompleksowe wspieranie rodziny i szeroko rozumianą pozytywną profilaktykę oraz mające 

na celu przeciwdziałanie negatywnym tendencjom demograficznym m.in. procesowi starzenia 

się społeczności. Ośrodek dostosowuje swoją ofertę do rozpoznawanych w lokalnej 

społeczności potrzeb, dominujących problemów i zagrożeń. Adresatami działań 

profilaktycznych Ośrodka są szczególnie osoby z niepełnosprawnościami, bezrobotne, 

w kryzysie bezdomności, rodziny wielodzietne, rodziny borykające się z trudnościami 

wychowawczymi oraz seniorzy. Utworzenie CUS jest dużym wyzwaniem dla kadry pomocy 
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społecznej, ale także dla samorządu. Jest to instytucja o szerokiej i zróżnicowanej ofercie, ma 

także tworzyć przestrzeń do umacniania społeczności lokalnej. Podjęcie ostatecznej decyzji 

wymaga szczególnej oraz wnikliwej analizy możliwości realizacji zadań w ramach CUS 

 i uzależnione jest od wielu czynników. Pozostajemy otwarci na koncepcję utworzenia CUS  

w Gminie, w przypadku uzyskania wsparcia w postaci dofinansowania z przeznaczeniem  

na utworzenie CUS oraz podnoszenie kwalifikacji i kompetencji osób związanych  

ze świadczeniem usług społecznych. Gmina/Ośrodek Pomocy Społecznej uzależnia decyzję 

o utworzeniu CUS w perspektywie najbliższych lat od możliwości uzyskania środków  

z przeznaczeniem na utworzenie CUS w ramach naborów dotyczących tworzenia Centrów 

Usług Społecznych prowadzonych w województwie świętokrzyskim”. 

„Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej informuje, że w perspektywie najbliższych  

2 lat planuje utworzenie CUS na terenie Gminy”. 

„W odpowiedzi na pismo dotyczące utworzenia w Gminie Centrum Usług Społecznych, Wójt 

Gminy informuje, że rozważa w perspektywie najbliższych 2 lat przekształcenie 

funkcjonującego Ośrodka Pomocy Społecznej w CUS”. 

„Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej informuje, że w perspektywie najbliższych 2 lat 

planowane jest przekształcenie OPS w CUS – Kierownik GOPS”. 

„Gmina deklaruje utworzenie nowej jednostki organizacyjnej, jaką jest CUS”. 

„Burmistrz Miasta i Gminy informuje, że gmina planuje w perspektywie najbliższych dwóch 

lat utworzenie Centrum Usług Społecznych poprzez przekształcenie Ośrodka Pomocy 

Społecznej. Realizacja powyższego zadania uzależniona jest od możliwości pozyskania 

środków w ramach Funduszy Europejskich z Programu Regionalnego”. 

„Ośrodek Pomocy Społecznej informuje, iż w perspektywie najbliższych 2 lat planuje 

utworzenie CUS w naszej gminie”. 

„W odpowiedzi na pismo dotyczące możliwości utworzenia Centrum Usług Społecznych 

(CUS) uprzejmie informujemy, że Gmina planuje podjęcie działań w tym zakresie.  

W perspektywie najbliższych 2 lat przewidujemy analizę potrzeb mieszkańców oraz 

możliwości organizacyjnych i finansowych, które pozwolą na utworzenie CUS. Jednocześnie 

zaznaczamy, że ostateczne decyzje będą uzależnione od dostępnych źródeł finansowania,  

w tym środków z Funduszy Europejskich w ramach Programu Regionalnego na lata 2028-

2034”. 
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„Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej informuje, że wstępnie rozważamy możliwość 

utworzenia CUS w 2027-2028  roku. Weryfikujemy argumenty za i przeciw utworzeniu, 

konsultując się z innymi ,,małymi" ośrodkami wiejskimi. Obecnie jesteśmy na etapie szkoleń 

dla pracowników z zakresu deinstytucjonalizacji i prowadzenia dokumentacji”. 

(...) w sprawie tworzenia centrum usług społecznych, Gmina informuje, iż w okresie 

najbliższych 2 lat planuje utworzenie w gminie centrum usług społecznych. Decyzja ostateczna 

w tej sprawie uzależniona będzie od sytuacji finansowej gminy, od programów wspierających 

tworzenie centrów usług społecznych oraz od dalszych dotacji państwa na wsparcie usług 

społecznych”. 

„Miejsko -Gminny Ośrodek pomocy Społecznej niniejszym informuje, iż w perspektywie 

najbliższych dwóch lat planuje utworzyć Centrum Usług Społecznych poprzez przekształcenie 

MGOPS. 

Podjęcie działań w tym zakresie wynika z potrzeby zapewnienia mieszkańcom 

kompleksowego wsparcia oraz dostosowania lokalnego systemu usług społecznych do 

obowiązujących kierunków polityki społecznej”. 

  



9 
 

Gminy, które nie planują utworzenia CUS lub udzieliły 

niejednoznacznej odpowiedzi 

W wyniku przeprowadzonego badania 47 gmin nie planuje przekształcać ośrodków 

pomocy społecznej w CUS, z 15 gmin uzyskano niejednoznaczne deklaracje.  

Mapa  3. Gminy, które nie planują utworzenia CUS lub udzieliły niejednoznacznej odpowiedzi (stan na 14.04.2026 r.). 

 

Źródło: Badanie ankietowe I półrocze 2026 roku. 

Odpowiedzi niejednoznacznej udzieliło 15 gmin: Busko-Zdrój, Ćmielów, Fałków, 

Gnojno, Jędrzejów, Końskie, Kunów, Łączna, Łopuszno, m. Kielce, Mirzec, Osiek,  Raków, 

Rytwiany, Stąporków. 

Poniżej znajdują się odpowiedzi, które niejednoznacznie określają odpowiedź 

na zawarte w piśmie pytanie, lub podają informacje o możliwości utworzenie CUS w dalszej 

perspektywie niż dwuletnia, lub po otrzymaniu zewnętrznych środków finansowych na ten cel.  
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„Wójt Gminy informuje, iż w perspektywie najbliższych dwóch lat nie planujemy utworzenia 

CUS w gminie. Jednocześnie nadmieniamy, że planujemy utworzenie nowej jednostki 

organizacyjnej, jaką jest CUS i chcielibyśmy w przyszłości skorzystać ze wsparcia w ramach 

Funduszy Europejskich z Programu Regionalnego na lata 2028-2034”.  

„Dyrektor OPS informuję, że w gminie w perspektywie dwóch lat nie planujemy utworzenia 

CUS. Co do ram czasowych ewentualnego utworzenia w przyszłości, w perspektywie 2028-

2034 sprawa pozostaje otwarta, choć w naszym przypadku jedną z barier jest ograniczona 

baza lokalowa. W aktualnym stanie brak jest możliwości sfinansowania ze środków EFS+ 

działania 9.4 zadań "twardych" polegających np. na budowie / rozbudowie i modernizacji 

infrastruktury gminnej (budynku / części budynku) pod potrzeby utworzenia CUS”.  

„Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w odpowiedzi na pismo przesyła następującą 

informację, udzielając odpowiedzi na wskazane pytania: 

1. Gmina nie planuje utworzenie CUS w ciągu najbliższych 2 lat. 

2. Gmina planuje utworzenie CUS maksymalnie w ciągu 3 lat”.  

"Burmistrz Miasta i Gminy w odpowiedzi na pismo: 

Ad.1. Gmina nie planuje utworzenia CUS w perspektywie najbliższych 2 lat. 

Ad.2. Gmina planuje utworzenie nowej jednostki organizacyjnej, jaką jest CUS 

w perspektywie 4-5 lat." 

„Zastępca Burmistrza informuję, że aktualnie Gmina nie planuje przekształcenia 

funkcjonującego w Gminie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w celu utworzenia 

Centrum Usług Społecznych, jak również nowej odrębnej jednostki organizacyjnej realizującej 

zadania CUS. Trwają jednak dyskusje dotyczące zasadności utworzenia CUS w naszej 

Gminie. Wyniki tych dyskusji mogą mieć wpływ na podejmowane w przyszłości decyzje”. 

„W zakresie tworzenia nowej jednostki organizacyjnej, jaką jest CUS. Ośrodek Pomocy 

Społecznej informuje, iż Gmina w perspektywie najbliższych 2 lat nie planuje utworzenia CUS. 

Gmina rozważa jednakże możliwość przekształcenia tut. OPS w CUS pod warunkiem 

możliwości uzyskania stosownego dofinansowania na ten cel”. 

„W odpowiedzi na pismo Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej informuje: 

1) W perspektywie najbliższych 2 lat nie jest planowane utworzenie CUS w naszej gminie. 

2) Na chwilę obecną nie planujemy otwarcia CUS. Być może w późniejszym czasie 

rozważymy utworzenie nowej jednostki organizacyjnej, jaką jest CUS”. 

„Gmina informuje, że na chwilę obecną nie jest w stanie jednoznacznie określić, czy 

w najbliższych 2 latach nastąpi przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
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w Centrum Usług Społecznych. Ewentualne decyzje w tym zakresie będą uzależnione 

od analizy potrzeb lokalnej społeczności, uwarunkowań organizacyjnych oraz możliwości 

finansowych Gminy. Kwestia ta może być przedmiotem analiz w przyszłości, w zależności od 

zmieniających się potrzeb mieszkańców, regulacji prawnych oraz dostępnych środków 

finansowych” – Wójt Gminy. 

„Prezydent Miasta w odpowiedzi na pismo informuje, co następuje:  

Ad 1 Na obecnym etapie nie są planowane działania zmierzające do utworzenia Centrum 

Usług Społecznych. Kwestia ta pozostaje jednak przedmiotem analiz, w szczególności 

w kontekście planowanych regulacji ustawowych określających zasady funkcjonowania tego 

typu jednostek oraz uwarunkowań organizacyjnych i finansowych.  

Ad 2 Jednocześnie informuję, że nie została podjęta decyzja o rezygnacji z możliwości 

utworzenia Centrum Usług Społecznych w przyszłości. Po wejściu w życie szczegółowych 

przepisów prawa oraz po dokonaniu ich analizy możliwe będzie ponowne rozważenie działań 

w tym zakresie”. 

„Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udziela odpowiedzi na pytania zawarte w piśmie: 

1. Gmina nie planuje utworzenia w perspektywie 2 lat CUS. 

2. Gmina rozważa utworzenie nowej jednostki organizacyjnej CUS. Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej podjął działanie w kierunku opracowania Lokalnego Planu Rozwoju Usług 

Społecznych i Denistytucjonalizacji na lata 2026-2029. Powyższy dokument pokaże kierunek 

rozwoju usług społecznych. Ponadto planuje się stopniowe przygotowywanie kadry GOPS 

poprzez udział w szkoleniach w zakresie rozwoju usług”. 

„GOPS informuję, iż na chwilę obecną w Gminie w perspektywie najbliższych 2 lat nie jest 

planowane utworzenie CUS, jednakże nie wykluczamy podjęcia takiej propozycji 

w późniejszym terminie”. 

„W odpowiedzi na pismo dotyczące planów utworzenia Centrum Usług Społecznych (CUS) 

uprzejmie informuję, że w perspektywie najbliższych dwóch lat Gmina nie planuje utworzenia 

Centrum Usług Społecznych. 

Zadania z zakresu pomocy społecznej oraz innych usług społecznych dla mieszkańców gminy 

są obecnie realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej. Przyjęty model organizacyjny 

zapewnia prawidłową realizację zadań ustawowych oraz umożliwia bieżące reagowanie na 

potrzeby mieszkańców w zakresie wsparcia społecznego. 

Przeprowadzona analiza potrzeb społecznych mieszkańców gminy, jak również ocena 

możliwości organizacyjnych i finansowych samorządu wskazują, że obecnie funkcjonujący 

system realizacji usług społecznych jest adekwatny do skali i charakteru potrzeb lokalnej 

społeczności. Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania wynikające z obowiązujących 
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przepisów prawa w sposób zapewniający właściwą dostępność usług społecznych na rzecz 

mieszkańców. 

Utworzenie nowej jednostki organizacyjnej w postaci Centrum Usług Społecznych wiązałoby 

się z koniecznością przeprowadzenia zmian organizacyjnych w strukturze Ośrodka Pomocy 

Społecznej oraz z potrzebą zabezpieczenia dodatkowych środków finansowych w budżecie 

gminy na funkcjonowanie nowej jednostki. Na obecnym etapie, biorąc pod uwagę wielkość 

gminy, skalę realizowanych zadań oraz możliwości finansowe samorządu, nie znajduje 

to uzasadnienia. 

Jednocześnie informuję, że Gmina na bieżąco monitoruje potrzeby mieszkańców w zakresie 

usług społecznych oraz analizuje możliwości dalszego rozwoju systemu wsparcia. 

W przypadku zmiany uwarunkowań prawnych, organizacyjnych bądź pojawienia się nowych 

źródeł finansowania umożliwiających rozwój usług społecznych, kwestia ewentualnego 

utworzenia Centrum Usług Społecznych może zostać ponownie przeanalizowana”. 

„(...) w odpowiedzi na Państwa zapytanie informuję, że Gmina rozważa możliwość 

utworzenia Centrum Usług Społecznych, dostrzegając zasadność rozwoju usług społecznych 

oraz ich koordynacji na poziomie lokalnym. Jednocześnie należy wskazać, że utworzenie 

i funkcjonowanie CUS wiąże się z istotnymi nakładami finansowymi, których zabezpieczenie 

wyłącznie ze środków własnych gminy nie jest obecnie możliwe. W związku z powyższym, 

na chwilę obecną nie planuje się utworzenia CUS w oparciu o środki własne w perspektywie 

najbliższych 2 lat. W przypadku ogłoszenia naboru wniosków w ramach Funduszy 

Europejskich, obejmujących wsparcie na tworzenie Centrów Usług Społecznych, Gmina 

będzie zainteresowana aplikowaniem o dostępne środki finansowe i podejmie działania w tym 

zakresie”. 

„W odpowiedzi na pismo informuję, iż Gmina planuje utworzenie Centrum Usług 

Społecznych, jednak w perspektywie najbliższych dwóch lat realizacja tego przedsięwzięcia 

jest mało prawdopodobna”. 

„Wójt Gminy informuje, że w perspektywie najbliższych 2 lat nie planowane jest utworzenie 

CUS w Naszej gminie. W dalszej przyszłości rozważam możliwość utworzenia nowej jednostki 

organizacyjnej CUS”. 

„Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej informuje, że wstępnie rozważamy możliwość 

utworzenia CUS w 2027-2028  roku. Weryfikujemy argumenty za i przeciw utworzeniu, 

konsultując się z innymi ,,małymi" ośrodkami wiejskimi. Obecnie jesteśmy na etapie szkoleń 

dla pracowników z zakresu deinstytucjonalizacji i prowadzenia dokumentacji". 
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Gminy, które udzieliły odpowiedzi, iż nie planują utworzenia CUS na terenie swojej 

gminy to: Baćkowice, Bałtów, Bejsce, Bliżyn, Bodzechów, Bogoria, Czarnocin, Dwikozy, 

Gowarczów, Imielno, Iwaniska, Kije, Klimontów, Kluczewsko, Lipnik, Łubnice, Masłów, 

Moskorzew, Nagłowice, Nowy Korczyn, Obrazów, Oksa, Oleśnica, Opatowiec, Opatów, 

Ożarów, Radków, Ruda Maleniecka, Sadowie, Samborzec, Secemin, Skarżysko Kościelne, 

Słupia (Jędrzejowska), Sobków, Solec-Zdrój, Staszów, Suchedniów, Szydłów, Tarłów, 

Tuczępy, Waśniów, Wąchock, Wilczyce, Wiślica, Włoszczowa, Wojciechowice, Złota. 

W zakresie negatywnych deklaracji badanych zawarte zostały zanonimizowane 

odpowiedzi przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego szczebla gminnego 

i ośrodków pomocy społecznej w województwie świętokrzyskim: 

„Wójt Gminy w odpowiedzi na pismo informuje, iż w perspektywie najbliższych 2 lat nie jest 

planowane utworzenie CUS w Gminie. Nie jest planowane utworzenie nowej jednostki 

organizacyjnej, jaką jest CUS”. 

„W odpowiedzi na pismo dotyczące planów utworzenia Centrum Usług Społecznych 

informuję, że po uzgodnieniu z Wójtem Gminy, w perspektywie najbliższych dwóch lat Gmina 

nie planuje utworzenia CUS. Jednocześnie informuję, iż na obecnym etapie nie  

są prowadzone działania zmierzające do utworzenia nowej jednostki organizacyjnej w ww. 

formie. W przypadku zmiany stanowiska w powyższym zakresie stosowna informacja zostanie 

Państwu przekazana”. 

„Burmistrz w odpowiedzi na pismo informuje, że w perspektywie najbliższych 2 lat nie jest 

planowane utworzenie CUS w Gminie w ramach Funduszy z Programu Regionalnego na lata 

2028-2034”. 

„Nawiązując do treści pisma i zawartej w nim prośby o wskazanie, czy w perspektywie 

najbliższych dwóch lat planowane jest w Gminie utworzenie Centrum Usług Społecznych, 

uprzejmie informuję, że zdiagnozowana specyfika potrzeb społeczności lokalnej, zakres 

realizowanych zadań przez działający w Gminie Ośrodek Pomocy Społecznej i inne gminne 

jednostki organizacyjne wskazują na zasadność kontynuacji obecnie przyjętego przez gminę 

schematu organizacyjnego. Tym niemniej, nieustanne monitorowanie sytuacji, jak również 

wzgląd na prezentowane korzyści płynące z utworzenia Centrum Usług Społecznych, nie 

wykluczają podjęcia działań zmierzających do rozpoczęcia tego procesu, choć zapewne 

w perspektywie dłuższej aniżeli dwuletnia – Burmistrz”. 

„Gmina / Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w perspektywie dwuletniej nie planuje 

utworzyć CUS, jednakże w przyszłości  rozważa przekształcenie GOPS w CUS w związku z 

rosnącymi potrzebami mieszkańców gminy.  
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Podsumowanie 

 

„CENTRA USŁUG SPOŁECZNYCH W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM – 

DEKLARACJE SAMORZĄDÓW GMINNYCH W ZAKRESIE TWORZENIA CUS” 

(stan na dzień 14.04.2026 r.) 

CUS funkcjonuje w 14 gminach: Brody, Daleszyce, Działoszyce, Górno, Kazimierza 

Wielka, Łagów, Michałów, Mniów, Ostrowiec Świętokrzyski, Połaniec, Skarżysko-Kamienna, 

Starachowice, Stopnica, Zagnańsk. 

W najbliższym czasie w ramach dofinansowania z Programu Regionalnego Fundusze 

Europejskie dla Świętokrzyskiego (PR FEŚ) planowane jest otwarcie 5 kolejnych CUS-ów 

w gminach: Małogoszcz, Morawica, Piekoszów, Pińczów, Skalbmierz. 

Planowane utworzenie CUS w 21 gminach: Bieliny, Bodzentyn, Chęciny, Chmielnik, 

Krasocin, Koprzywnica, Łoniów, Miedziana Góra, Nowa Słupia, Nowiny, Pacanów, Pawłów, 

Pierzchnica, Radoszyce, Sandomierz, Sędziszów, Słupia (Konecka), Smyków, Strawczyn, 

Wodzisław, Zawichost. 

Niejednoznacznej odpowiedzi udzieliło 15 gmin, są to gminy: Busko-Zdrój, 

Ćmielów, Fałków, Gnojno, Jędrzejów, Końskie, Kunów, Łączna, Łopuszno, m. Kielce, Mirzec, 

Osiek, Raków, Rytwiany, Stąporków. 

Nie planuje utworzenia CUS 47 gmin: Baćkowice, Bałtów, Bejsce, Bliżyn, 

Bodzechów, Bogoria, Czarnocin, Dwikozy, Gowarczów, Imielno, Iwaniska, Kije, Klimontów, 

Kluczewsko, Lipnik, Łubnice, Masłów, Moskorzew, Nagłowice, Nowy Korczyn, Obrazów, Oksa, 

Oleśnica, Opatowiec, Opatów, Ożarów, Radków, Ruda Maleniecka, Sadowie, Samborzec, 

Secemin, Skarżysko Kościelne, Słupia (Jędrzejowska), Sobków, Solec-Zdrój, Staszów, 

Suchedniów, Szydłów, Tarłów, Tuczępy, Waśniów, Wąchock, Wilczyce, Wiślica, Włoszczowa, 

Wojciechowice, Złota. 
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